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1 ÚVOD

„Veřejný zájem, lobbing, korupce a klientelismus.“ Tyto čtyři bezpochyby

zajímavé pojmy tvoří název předkládané diplomové práce. Ráda bych se v úvodu

vyhnula častému klišé „Toto téma práce jsem si vybral/a z toho důvodu, jelikož se

jedná o téma velice aktuální.“ Ale neodpustím si tvrdit, že téma mé práce mohu

s čistým svědomím za aktuální prohlásit, obzvláště tento názor utvrzují korupční a

lobbingové aféry na naší politické scéně, které můžeme v poslední době

registrovat a to nejen prostřednictvím médií.

Pokud se člověk díky svému studijnímu či profesnímu zaměření

nepohybuje v právním, ekonomickém nebo sociologickém prostředí, nikdo mu

nemůžeme mít za zlé, že těmto pojmům zcela nerozumí a při jejích, často

zavádějícím používání tápe, co si pod nimi vlastně může představit. Správné

porozumění těmto pojmům možná může činit problém i zasvěcenějším osobám.

Vždyť i samotní odborníci se mnohdy neshodnou na obecných definicích. Každý

totiž má tendence na tyto pojmy pohlížet trochu z jiného úhlu a hledat v pojmech

takovou podstatu, která velmi často vychází z oborového zaměření onoho

odborníka. Tento „zmatek“ možná zapříčiňuje skutečnost, že ani při snaze se o

těchto pojmech něco dozvědět, zjistíme, že všeobecnou, jasnou a univerzální

definici nenalezneme – nepředkládá ji ani zákon, teorie a dokonce ani praxe.

Většina z nás to zná – mnoho definic a teorií je všude kolem nás dostatek.

V dnešní moderní době máme nesmírné množství snadno dostupných informací,

ale i navzdory tomu nám tento informační přepych moderní doby nezaručí, že

nutně musíme po rešerši těchto pojmů porozumět první definici. Myslím si, že pro

hlubší pochopení teorie a lepší vštípení je vždy dobré nahlížet na ni komplexně,

v širších souvislostech a uvést pokud možno nějaké příklady. Tento ucelenější

pohled na zmíněné pojmy jsem se ve své práci snažila nabídnout.

Domnívám se, že nalézt ty nejvýstižnější definice tohoto okruhu pojmů,

zároveň nabídnout ucelený pohled na jejich nahlížení a také poukázat na jejich

vzájemné prolínání (a častokrát velmi tenkou hranici mezi nimi), není úplně

snadné, ale i přes to jsem se o to pokusila. Cílem této práce tedy bylo především

ozřejmit zmiňované pojmy a předložit čtenáři ucelený a výstižný pohled na tuto

problematiku.
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V jednotlivých kapitolách se zabývám charakteristikou jednotlivých pojmů

zvlášť. V úvodu dílčích kapitol považuji za nezbytné určité obsahové seznámení

s jednotlivým pojmem a předložení několika definic. Poté se snažím pro lepší

pochopení nabídnout jakýsi historický exkurz, uvést vždy nejčastější dělení

v jednotlivých pojmech a také zmiňovat souvislosti mezi jednotlivými pojmy.
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2 VEŘEJNÝ ZÁJEM

2.1 Úvod k definování veřejného zájmu

„Pojem „veřejný zájem“ se stává stále frekventovanějším mezi politiky

všech stran i úrovní a i mezi „zasvěcenými“ novinářskými komentáři. Při

nahlédnutí do encyklopedií zjistíme, že zájem představuje filozofický pojem

charakterizující určitou stránku vztahu subjektu k objektu jeho činností, která má

samozřejmě také ekonomický rozměr. Skutečností je, že pojem „veřejný zájem“ je

využíván i zneužíván jako argument, aniž by byl zcela jednoznačně ve svém

rozměru vymezen.“ 1

Obecný problém s definováním veřejného zájmu pramení z velké míry jeho

neoddiskutovatelnou abstraktností a dá se říci také neuchopitelností. Ke

skutečnosti, že většina lidí nemá konkrétní představu, co tento pojem znamená,

může přispívat také různorodá interpretace samotnými odborníky. Tomuto jevu

může nahrávat i fakt, že pojem veřejný zájem není v právním řádu České

republiky přímo zakotven ba ani definován, ale i přesto bývá v zákonech

zmiňován. Z těchto důvodů považuji za velice důležité pokusit se veřejný zájem

důkladně definovat, a proto bude v následujících kapitolách věnován samotnému

definování pojmu značný prostor.

2.2 Vymezení pojmu „veřejný zájem“

Ustálené slovní spojení „veřejný zájem“ by již ze své slovesné podstaty

mělo vyjadřovat určitý společný zájem sdílený skupinou lidí, kteří žijí na

společném území, při jehož uskutečnění této skupině vznikne užitek, a to nejen

okamžitý, ale též i užitek v budoucnu. Nejen v této „definici“, ale i v mnoha

jiných se ovšem objevuje mnoho nepřesností, které mohou být překážkou

masivnímu rozšíření, porozumění a správnému používání sousloví veřejný zájem

ve společnosti. 2

V dnešní době je veřejný zájem poměrně často hojně zmiňován ve

společnosti, i když ne vždy zcela vhodně, a média o něm taktéž nezřídka hovoří.

Možná se i z tohoto důvodu pokouší o definování veřejného zájmu velké množství

1 MALÝ, Ivan. Problémy definování a prosazování veřejného zájmu. Sborník referátů z teoretického semináře pořádaného Katedrou

veřejné ekonomie ESF MU v Brně ve spolupráci s Asociací veřejné ekonomie. Brno: Masarykova univerzita, 1999, s. 17.
2 MIKUŠOVÁ MĚŘIČKOVÁ, Beáta a STEJSKAL, Jan. Teorie a praxe veřejné ekonomiky. 1. vyd. Praha: Wolters

Kluwer, 2014, s. 198.
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různých autorů. Asi za nejčastěji zmiňovanou a univerzální definicí veřejného

zájmu můžeme považovat definici amerického novináře a filozofa Waltera

Lippmana. Tento autor veřejný zájem definuje takto: „Dospělí lidé, chce se věřit,

sdílejí shodné veřejné zájmy. Veřejný zájem se však u nich směšuje a někdy je

v rozporu s jejich soukromými a speciálními zájmy. Je-li tomu tak, lze říci, že

veřejný zájem je zřejmě tím, co by si lidé vybrali, kdyby viděli jasně, racionálně a

jednali nezaujatě a benevolentně. 3

Walter Lippman v podstatě uvádí, že ve veřejném zájmu se v některých

případech rozchází to, co by si jednotlivec přál na základě svých vnitřních

pohnutek s tím zájmem, jejž by upřednostnil, pakliže by jednal a rozhodoval se

racionálně a spravedlivě. V tom se podle mého názoru skrývá podstata veřejného

zájmu. Ten by měl být vždy maximálně spravedlivý a prospěšný celé společnosti

a distancovaný od jakýchkoliv negativních soukromých zájmů.

Veřejný zájem je ale, jak již bylo zmíněno, pojmem velmi často užívaným

také v běžném životě. Závazným se ale stává pouze v případě, kdy je možné

nalézt definiční výklad v právním předpisu. Ten ovšem nejen v České republice,

ale také ve většině zemí chybí. Tento zarážející fakt může být zapříčiněn tím, že

jakákoliv definice bude obsahově svým způsobem nepřesná a tudíž ji nebude

možné univerzálně použít na všechny případy, kde je veřejný zájem zmiňován.

Veřejný zájem se tedy stává v současnosti velmi diskutovaným tématem

a v praxi častokrát řešeným. Jeho realizací dochází k uplatnění práv rozhodující

skupiny (veřejnosti) oproti v mnohých případech stojícím právům jednotlivců.

Existující veřejný zájem ovšem musí absolvovat složitý proces svého uplatňování

tak, aby nedocházelo k omezování práv jednotlivců. Veřejný zájem je totiž

typickým příkladem konfliktu mezi veřejnými a soukromými zájmy. Proces,

jakým je veřejný zájem uplatňován, můžeme zjednodušeně shrnout do těchto

kroků:1. Identifikace, pojmenování a formulování veřejného zájmu, 2.

prezentování veřejného zájmu před veřejností, 3. rozhodování o uznání veřejného

zájmu a jeho následné realizování, 4. náprava či náhrada porušených

individuálních či kolektivních práv. 4

Věc ve veřejném zájmu by ze své podstaty měla být realizována v zájmu

celé společnosti nebo alespoň její většinové části, dále musí aktuálně nebo

3 POTŮČEK, Martin. a kol. Veřejná politika. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010, s. 12.

[…]


nám ani zákon nenabízí ustálené definice. Každý člověk si tyto termíny vykládá

trochu po svém a také je interpretuje nejrůznějšími způsoby. To může na jedné

straně pomoci k chápání ho v širším pojetí a z různých úhlů, ale na straně druhé to

může být dosti matoucí. Tato jakási nejasnost propůjčuje pojmům jistou

atraktivnost, ale zároveň to může být vcelku zrádné - nemůže být tato

nejednoznačnost svým způsobem i účelem?

Tyto pojmy jsou a budou stále častěji používány, ale mohou být také

účelově zneužívány. Na území České republiky pak toto zneužívání mohlo

probíhat především ze strany státní správy, samosprávy a v neposlední řadě

v politické sféře.

První kapitola je věnována veřejnému zájmu. Hlavní účelem této kapitoly

bylo pokusit se co nejlépe a jasně definovat veřejný zájem. Interpretovat

nejvýstižnější definice a v neposlední řadě nahlédnout co možná nejkomplexněji.

Po prostudování všech pramenů jsem se utvrdila v názoru, že pojem „veřejný

zájem“ je již ze své podstaty obtížně definovatelný pojem. Z důvodu této

abstraktnosti vyplývá také náročnost jeho samotného prosazování – veřejný zájem

je nezbytné prosazovat vždy po důkladném a odborném uvážení. Samotné

prosazování by mělo být ve svém konečném důsledku vždy přínosem pro

společnost. V kapitole o veřejném zájmu se nachází zmínka o zájmových

skupinách. Závěr zkoumání zájmových skupin je takový, že zájmová skupina je v

podstatě sdružení jedinců, jejichž cílem je uspokojení svých potřeb a tím naplnění

stanovených cílů, které kvituje celá skupina. Přínos zájmových skupin shledávám

v tom, že i když především sledují uspokojení svých vlastních zájmů, svojí

činností často přispějí i veřejnosti, například nevědomky monitorují dodržování

vládních programů, čímž v podstatě zastávají funkci veřejné kontroly. Dalším

přínosem zájmových skupin pro společnost tvoří informování veřejnosti a tím
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její vzdělávání. V případě, že zájmová skupina potřebuje podporu veřejnosti,

nezbývá jí než odborně zasvětit do problematiky a tím ji vzdělat.

V následující kapitole pojednávající o lobbingu nalezneme opět jeho

definici, historický pohled a také specifika lobbování v naší republice, ve

vybraných zemích a z obecného hlediska v Evropské unii. Po porovnání

fungování lobbingu u nás a v zahraničí jsem toho názoru, že z důvodu, že v ČR do

dnešní doby neexistuje žádný právní předpis, který by upravoval a tím i reguloval

základní pravidla lobbingu, je na tuto činnost veřejností pohlíženo negativně.

Nutno podotknout, že některé skandální kauzy spojené s českými lobbisty tomu

velmi napomáhají. Na rozdíl od jiných států, kde je tato problematika určitým

způsobem právně upravena a zohledněna a lobbing se tu vnímá jako součást

politiky, v České republice takovéto nahlížení na lobbing chybí.

V předposlední kapitole byla rozebírána problematika korupce. V naší

zemi je tento fenomén se silnou tradicí velikým problémem. Vzhledem k tomu, že

je tento pojem velmi často zmiňován, bylo důležité jej řádně definovat, popsat

členění korupce a její formy. Důležité v této kapitole bylo také vymezení korupce

vůči lobbingu pomocí určitých rozdílů, které mohou ozřejmit tenkou hranici mezi

těmito pojmy. K této kapitole je nutno podotknout, že korupce je v dnešní

společnosti závažným problémem a v naší zemi obzvlášť. Jako řešení tohoto

problém spatřuji zavedení přísnějších sankcí postihující korupci.

Práci zakončuje kapitola popisující klientelismus, který je, dá se říci, méně

škodlivý než korupce, ale v dnešní době se objevuje velmi často. Společnost ho

svým způsobem bagatelizuje a považuje ho za v podstatě normální součást života.

V této kapitole nechybí definování klientelismu, také jeho vymezení oproti

korupci. Dotknuty byly také pojmy klientelismu velmi blízké, odlišující se

v drobných rozdílech. Nakonec byl uveden klientelismus objevující se ve veřejné

správě.

Cílem této práce bylo vystihnout charakteristiku, důkladně a pokud možno

srozumitelně definovat jednotlivé pojmy, nahlédnout na ně z různých úhlů, uvést

příklady a předložit tím ucelený popis dané problematiky. Pevně doufám, že

vytyčené cíle mé práce se mi podařilo alespoň zčásti naplnit a že případný čtenář

bude po prostudování této práce pojmům lépe rozumět.
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RESUMÉ

The title of my thesis is „Public Interest, Lobbying, Corruption and

Clientelism“, which are undoubtedly a topics that have recently become a

phenomenons of this time. These terms should be understood as integral part of

the function of society and in my thesis I try closely explain this concept.

This thesis includes six main chapters. First chapter deals with defining

term Public Interest and meaning of words from which this term is composited

and also a history and progression of the concept. The following chapter called

Lobbying and it contains a Lobbying issues - definition of lobbying and a history

and types of lobbying, function of lobbying, lobbying in the Europe Union, cases

of lobbying in the Czech Republic atc. I try to explicate this term and marginally

differentiate this term from a corruption. The third chapter of the thesis is

dedicated to Corruption. This chapter describes the problem of corruption,

difference between corruption and lobbying, also is described corruption in public

administration and corruption cases in the Czech Republic. The last chapter called

„Clientelism“. I also try to explicate this term for better understanding and other

concepts, which are associated with them.

These four concepts are closely connected to each other. In my thesis I try

to properly define these four main concepts, clarify, describe and interpret them

from different points of view. I hope the reader will be able to clearly understand

of these terms and their meanings after reading my thesis.
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