PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil a Bc. MARTINA MEDVÍDOVÁ

Název práce: VEŘEJNÝ ZÁJEM, LOBBING, KORUPCE A KLIENTELISMUS

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka zvolila si tematické zaměření své diplomové práce rozhodně aktuálně a přestože bývá nelehká problematika veřejného zájmu jistou frekvencí a mnohdy s nevalným úspěchem zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích, podařilo se jí předložit práci, která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší originálně ve slušné kvalitě. Předložená práce jest dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou velmi slušně vybavena i je nadstandardním poznámkovým aparátem provázena. Složitou problematiku vymezení a definování veřejného zájmu, lobbingu, korupce a klientelismu autorka řešil komplexně, elegantně a s úspěchem se vyrovnala s pojmoslovím i systémovým zakotvením jednotlivých komplikovaných správně právních resp. trestně právních institutů nejen z hlediska právního řádu. Podařilo se jí jednak zkoumanou problematiku zasadit do celkového kontextu společenského jednak každý zkoumaný fenomén navíc podrobila i analýze historické. Autorka nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou opírá o konkrétními příklady a zahraniční komparaci. Uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autorka vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje slušný nadstandard. Předloženou práci považuji za metodicky zajímavé řešení.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak si autorka představuje právní úpravu lobbingu v ČR?

2. Bylo by možno, alespoň v obecné podobě nicméně přesněji než v současnosti, právně zakotviti pojem veřejného zájmu ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17. 5 .2018

JUDr. Tomáš Louda, CSc.